
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07069
 Del: 25/09/2014
 Esecutivo da: 26/09/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Direzione Cultura acquisto di arredi e complementi di arredo a completamento nuova Biblioteca 
Luzi - aziende Logos Forniture, Toscana Contract srl, Centrufficio Loreto e Mobilificio Fattorini 
S.r.L.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva , 
sono stati approvati il bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale 
investimenti, programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

Considerato che:
- occorre completare l’arredo esistente in vista dell’inaugurazione del 20 ottobre p.v. della biblioteca 

nuova Luzi, come da richieste Grow ed e-mail del 22/9/22014 della Responsabile P.O. Progettazione 
e Coordinamento degli Allestimenti degli Immobili in uso alla Direzione Cultura; 

- che l’acquisto degli ulteriori elementi è strettamente correlato alla funzionalità della struttura;
- nelle stesse richieste sono indicate le Aziende abilitate nel Si.Ge.Me. che hanno i prodotti anche essi  

abilitati, necessari al completamento della Biblioteca in argomento;  

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Sigeme) per effettuare acquisti di 
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 20/7/2010 e al  
quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare  
n.8 del 5/3/2012;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

 Rilevato,  a seguito di quanto sopra,  che come indicato dalla  P.O. Progettazione e Coordinamento degli 
Allestimenti degli  Immobili  in uso alla Direzione Cultura,  le aziende sotto elencate hanno confermato il 
prezzo richiesto rispettivamente per l’articolo individuato nel Mercato Elettronico:  

Azienda Logos Forniture
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07069



- art. 00021004 n. 17 sedia con pattini per area ragazzi € 132,00= cad. oltre Iva;
Azienda Toscana Contract srl
- art. 00021009 n. 2 tavolo rettangolare cm. 140x60 € 540,00= cad. oltre Iva 
- art. 00021006 n.90 sedia in legno massello dotata di pattini € 146,00= cad. oltre Iva l
- art. 00021007 n.2 sgabello in legno massello dotato di pattini € 224,00= cad. oltre Iva 
- art. 00021005 n.1 divano+ pouf per arredo emeroteca € 549,00= cad. oltre Iva; 
Azienda Centrufficio Loreto
- art.00021050 n. 4 portabiti a piantana in acciaio € 49,00= cad. oltre Iva 
- art.00021100 n. 2 espositore trasparente 70x100 € 298,00= cad. oltre Iva 
- art.00021101 n.1 espositore trasparente 50x70 € 298,00 espositore trasparente 70x100 € 298,00= 

cad. oltre Iva 
- art.00021102 n.2 locandina 35,5x42,60 espositore trasparente 70x100 € 298,00= cad. oltre Iva ;
Azienda Mobilificio Fattorini srl
- art. 00021008 n. 40 sedia impilabile € 120,70= cad. oltre Iva, il prezzo finale è comprensivo dei 6 

carrelli per il trasporto di n. 8 sedie cadauno; 

Ritenuto pertanto affidare la fornitura in argomento rispettivamente alle aziende Logos Forniture, Toscana 
Contract srl, Centrufficio Loreto e Mobilificio Fattorini S.r.L.;

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa  di 
€ 28.981,10=, Iva 22% compresa così suddivisa:
- € 2.737,68=  Azienda Logos Forniture 
- € 18.564,74= Azienda Toscana Contract srl
 - € 1.788,52= Azienda Centrufficio Loreto  
- €  5.890,16= Azienda Mobilificio Fattorini srl;

Valutata congrua, a seguito di quanto indicato dalla P.O. Progettazione e Coordinamento degli Allestimenti 
degli Immobili in uso alla Direzione Cultura, la spesa indicata nella definizione della spesa di cui sopra;

Dato atto che con deliberazione n. 2011/G/605 del 29/11/2011 è stato approvato il piano acquisti Codice 
Opera 110041 – relativo ad arredi ed attrezzature a completamento per nuova biblioteca Q. 2;

Visto  l’art.  24   comma  2  del   vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente  
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei  
controlli;

Preso atto che per il procedimento in questione il RUP è la Dr.ssa  Oriella Pieracci -  Responsabile  P.O. 
Progettazione e Coordinamento degli Allestimenti degli Immobili in uso alla Direzione Cultura;

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse  per 
l’affidamento in questione – Prot. 226820-226793-226945-226952 del 23/09/2014, conservate in atti;

Dato  atto,  altresì,  che  è  stato  acquisito  il  DURC delle  sopra  citate  aziende,  rispettivamente  nelle  date 
sottoindicate, e che tale documento risulta regolare:
Azienda  Logos  Forniture  17/07/2014,  Azienda  Toscana  Contract  srl  28/08/2014,  Azienda  Centrufficio 
Loreto 05/09/2014 e Azienda Mobilificio Fattorini srl 05/08/2014;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla  
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di provvedere alla fornitura ai sensi dell’art. n. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione 
e attuazione del D.Lgs 12.04.2006 n.163”, dando atto del rispetto combinato disposto di cui agli artt. 8 coma 
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07069



8 e 47 comma 9 della L.89 del 23.06.2014;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;
Visto il DPR 207/2010;

DETERMINA

1) Di acquistare, per i motivi espressi in narrativa, arredi a completamento dell’allestimento della nuova  
Biblioteca  Q2  “Mario  Luzi”,  come  da  unita  definizione  della  spesa  parte  integrante  del  presente  atto,  
rispettivamente dalle aziende:
- Azienda Logos Forniture, con sede in Via N. Machiavelli n° 25 – Pistoia - codice Beneficiario (50620)
- Azienda Toscana Contract srl con sede in  Via Arno N° 102 - Sesto Fiorentino (FI)  codice Beneficiario 
(19525)
- Azienda Centrufficio Loreto con sede in  Viale Andrea Doria n° 19/21 – Cologno Monzese  (MI) codice 
Beneficiario (45894)
-  Mobilificio Fattorini  S.r.L.  con sede in  Poggibonsi  (SI)  –  viale  Marconi  n°  66  – codice  Beneficiario 
(34489).

2)  Di  sostenere  la  spesa  complessiva  di  €  28.981,10=,  Iva  22%  compresa,  necessaria  per  quanto  in 
argomento e di impegnarla nel modo sottoindicato.

3) Di imputare la spesa complessiva € 28.981,10=, Iva 22% compresa sul Cap. 53285  Imp. 11/8896 – Cod. 
Opera 110041 - che presenta la necessaria disponibilità, così suddivisa:
- € 2.737,68=  Azienda Logos Forniture - CIG Z8110DFF94
- € 18.564,74= Azienda Toscana Contract srl - CIG ZB010E007B
 - € 1.788,52= Azienda Centrufficio Loreto  - CIG ZAE10E00EC
- €  5.890,16= Azienda Mobilificio Fattorini srl – ZE910E0123.

Segue allegato:

Definizione della spesa
DITTA LOGOS FORNITURE – COD.CIG: Z8110DFF94

o n°  17  Cod.  articolo   00021004  -  Cod.  prodotto  00037017:  Sedie  Tipton, 
nuova seduta dinamica per area ragazzi, dotata di pattini che poggiano sul pavimento,  
modellata con una pendenza di 9 gradi di inclinazione che 

       consente una duplice modalità di seduta € 132,00= cad                                                    €     2.244,00=
Iva 22%           €        493,68=
TOTALE         €     2.737,68= 

 

DITTA TOSCANA CONTRACT – COD.CIG: ZB010E007B

o n° 2 Cod. articolo 00021009 – Cod. prodotto 37160: Tavoli Modello Vela, 
piani  rettangolari  da  cm 140x60,  di  spessore  24 mm,  in  nobilitato barrierato con 
interno in truciolare, nei colori bianco, con bordo in ABS coordinato. 

      € 540,00= cad. €   1.080,00=
Iva 22%           €       237,60=
TOTALE         €    1.317,60=

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07069



o n° 90 Cod. articolo 00021006 – Cod. prodotto 37076: Sedie Pedrali Modello 
Brera, con struttura in legno massello di rovere, schienale e sedile in

      tamburato, dotato di pattini che poggiano sul pavimento. € 146,00= cad. €  13.140,00=
Iva 22%           €     2.890,80=
TOTALE         €   16.030,80=

o n°  2  Cod.  articolo  00021007  –  Cod.  prodotto  37088:  Sgabello  Pedrali 
Modello Brera con struttura in legno massello di rovere, schienale e sedile in

      tamburato, dotato di pattini che poggiano sul pavimento. € 224,00= cad. €       448,00=
Iva 22%           €          98,56=
TOTALE         €        546,56=

o n° 1 Cod. articolo 00021005 – Cod. prodotto 37103: Divano seduta singola 
con schienale e pouf da abbinare alle sedute angolari esistenti, Modello Host

   – produzione pedrali, sistema modulare per completare arredo emeroteca.                           €       549,00=
Iva 22%           €      120,78=
TOTALE         €      669,78=

TOTALE   € 18.564,74 

DITTA CENTRUFFICIO LORETO – COD. CIG: ZAE10E00EC

o n° 4 Cod. articolo 00021050 – Cod. prodotto 37422: Portabiti a piantana con 
struttura in acciaio verniciato con polveri epossidiche, bracci portabiti, anello 

      portaombrelli e base con vaschetta raccogli gocce modello Eva. € 49,00 cad.                  €        196,00=
Iva 22%           €          43,12=
TOTALE         €        239,12=

o n° 2 Cod. articolo 00021100 – Cod. prodotto 37412: Espositore trasparente
      70X100 con cavi d’acciaio e tiranti. € 298,00 cad.             €       596,00=

Iva 22%           €        131,12=
TOTALE         €        727,12=

o n° 1 Cod. articolo 00021101 – Cod. prodotto 37213: Espositore trasparente
      50X70, corredati da morsetti standard grigi – produzione Caimi.                                     €         218,00= 

Iva 22%           €          47,96=
TOTALE         €        265,96=

o n°  2  Cod.  articolo  00021102  –  Cod.  prodotto  36743:  3  Locandine 
35,5X42,60 – A3 – corredate da morsetti standard grigi, cavi di acciaio e

      tiranti. € 228,00= cad. €       456,00=
Iva 22%           €        100,32=
TOTALE         €        556,32=

TOTALE € 1.788,52 

DITTA MOBILIFICIO FATTORINI – COD.CIG: ZE910E0123

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07069



o n° 40 Cod. articolo 00021008 – Cod. prodotto 37417: Sedia Modello Quadra, 
produzione Pedrali, impilabili fino ad 8 insieme a 6 carrelli, 21 ganci di

      collegamento e montaggio (comprensiva dei 6 carrelli) € 120,70 = cad. €    4.828,00=
Iva 22%           €     1.062,16=
TOTALE         €     5.890,16=

   .

TOTALE COMPLESSIVO € 28.981,10=

Firenze, lì 25/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53285 0 11/008896 04 2737,68
2) 53285 0 11/008896 05 18564,74
3) 53285 0 11/008896 06 1788,52
4) 53285 0 11/008896 07 5890,16

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07069


